
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO NORD 1 - BRESCIA 
Via Zadei, 76 - 25123 BRESCIA - Tel. 030391780 - C.F. 98156990172   

Sito web www.icnord1brescia.edu.it   Email bsic88300n@istruzione.it   Pec bsic88300n@pec.istruzione.it 
 
Prot. vd. segnatura                                                                                                                   Brescia, 12 Maggio 2021 

 
Agli atti 
All’Albo  

Alla sezione di Amministrazione trasparente del sito web 
 

Oggetto:   determina a contrarre per affidamento di incarico di attività di formazione ai 
sensi dell’art. 7, co. 6, del D.Lgs. 165/2001, per un importo contrattuale pari a  
€ 1.196,00 (IVA esclusa), CIG Z2531B5259. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il D.L.vo n. 165 del 30.08.2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche, e in particolare gli artt. 5 e 7 comma 6, in relazione al 

potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire 

incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio; 

VISTA   la Legge n. 241 del 07.08.1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 

VISTO  il DPR n. 275 dell’08.03.1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle

   istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28.08.2018, Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTE  le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del D.L.vo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 

e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTA   la Legge n. 244 del 24.12.2007 contenente disposizioni in tema di collaborazioni esterne 

nella P.A.; 

VISTA   la Circolare n. 2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento funzione Pubblica 

dell’11.03.2008; 

VISTA la nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017 e la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 

35926 del 21.09.2017 con le quali si danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del 

personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il P.T.O.F. di Istituto per il triennio 2019-22; 

VISTO  Il Programma Annuale e.f. 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 11.2.2021; 

CONSIDERATI gli obblighi in tema di Sicurezza ex T.U. n. 81/2008; 

ACCERTATO  che è necessario procedere all’affidamento di incarico per prestazione d’opera intellettuale 

occasionale e non continuativa ad esperto per la realizzazione di attività formativa in favore 

del personale dell’Istituto; che nello specifico la formazione attiene agli “addetti 

antincendio”; 

BSIC88300N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004772 - 12/05/2021 - II-5 - I
BSIC88300N - ALBO PRETORIO - 0000033 - 12/05/2021 - BANDI E GARE - I

BSIC88300N - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000027 - 12/05/2021 - DETERMINA - I

Firmato digitalmente da CONTE ERSILIA

http://www.icnord1brescia.edu.it/
mailto:bsic88300n@istruzione.it
mailto:bsic88300n@pec.istruzione.it


CONSIDERATO che la suddetta attività richiede prestazioni professionali specialistiche di esperti poiché 

trattasi di attività formativa ad alta specificità tecnica; 

CONSIDERATA l’assenza di un esperto interno al personale dell’Istituto che possa svolgere suddetta 

attività; 

CONSIDERATA la vigenza del rapporto contrattuale con l’RSPP d’Istituto Ing. Mauro Lanciano nato a 

Brescia il 20/11/1953, residente in via Donatori di Sangue 71 – 25030 Castel Mella (BS) - C.F. 

LNCMRA53S20B157S e P. IVA 01655770178 - con studio professionale denominato “Brescia 

Acustica Energia - Engineering Lanciano”, ubicato in via Galileo Galilei 26 - 25128 Brescia; 

la conoscenza da parte dell’RSPP - maturata nel corso del suo incarico contrattuale - degli 

ambienti e delle “peculiarità” dell’Istituto; 

CONSIDERATO che l’Ing. Lanciano è in possesso di tutti i requisiti di legge richiesti per l’espletamento 

dell’attività formativa in questione; inoltre dell’esperienza, capacità e affidabilità dello 

stesso alla luce dell’esito positivo della sua attività di RSPP; 

ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria sul Programma annuale 2021 – P.4.2 - FORMAZIONE 

PERSONALE ATA 

DETERMINA  
 

- di affidare l’incarico per prestazione occasionale di esperto formatore sulla sicurezza all’RSPP d’Istituto, 

Ing. Mauro Lanciano come sopra generalizzato;  

- che l’attività da espletare avrà ad oggetto il corso di formazione/aggiornamento per i collaboratori 

scolastici “addetti antincendio” dell’Istituto; 

- che il corso di formazione in oggetto si svolgerà nel mese di Maggio 2021 per totale di n. 10 ore di attività 

formativa sui corsisti; 

- che in relazione all’incarico verrà stipulato contratto per prestazione d’opera intellettuale occasionale e 

non continuativa ex art. 2222 e ss. c.c. avente ad oggetto per l’Ing. Lanciano l’attività formativa de qua, 

per l’Istituto, invece, il pagamento in corrispettivo della somma così determinata: compenso orario lordo 

di € 65,00 per n. 10 ore di lezione (comprensive di prova pratica) per complessivi € 650,00, ai quali si 

aggiunge il costo dei materiali didattici di studio che verrà trasmesso ai corsisti e dei materiali e dotazioni 

necessarie per la prova pratica di € 500,00; a detto importo (“base imponibile” di € 1.150) si aggiunge il 

contributo del 4% “InarCassa Ingegneri-Architetti”, pari ad € 46,00, e l’IVA del 22% (su € 1.196,00) pari ad 

€ 263,12; l’importo complessivo lordo risulta pari ad € 1.459,12; infine va computata la ritenuta d’acconto 

del 20% (calcolata sulla base imponibile di € 1.150,00) pari a € 230,00 (netto avere dell’esperto di  

€ 1.229,12); 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 1.459,12 IVA inclusa da imputare sul Programma annuale per 

l’anno 2021, Piano di destinazione: P.4.2 - FORMAZIONE PERSONALE ATA; 

- che il pagamento sarà effettuato a seguito di fatturazione da parte del professionista; 

- che ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 viene individuato il Dirigente Scolastico di questo 

Istituto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

Si darà seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del 

provvedimento. 

Si dispone che la presente determina venga pubblicata all’albo on line della scuola e in “Amministrazione 

Trasparente”. 

                                                                                   f.to digitalmente 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Ersilia Conte 

Firmato digitalmente da CONTE ERSILIA


		2021-05-13T13:06:13+0200
	CONTE ERSILIA




